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Anadolu'da 1071 Öncesi 

İlk Türk izleri 

Levent Zoroğlu* 

Coğrafi ve topoğrafik özellikleri dikka

te alındığında, Anadolu , Asya'nın Akdeniz'e 

doğru bir uzantısıdır ve batılı kaynaklarda ta

nımlanan "kutsal hilal''in kuzey bölümünü 

oluşturur. Bu bölge Asya ile Avrupa arasında 

bir köprü olmaktan daha fazla, tarihin değişik 

dönemlerinde, Asya'dan ve Avrupa'dan, hatta 
kuzey Afrika'dan; kimi fetih amacıyla, kimi de 

ticaret, göç gibi nedenlere bağlı olarak gelen, 

farklı toplulukların yaşam alanını oluşturmuş

tur. Bu geliş gidişlere, ülkemizin özellikle gü

ney ve güney doğusu, diğer yörelerden biraz 

farklı olarak, daha fazla maruz kalmıştır. Do

ğudan ve güneyden gelenler, buradan orta 

Anadolu yaylalarına, ardından, batıya ve Trak
ya'ya ulaşmışlardır. Aynı durum Trakya üze

rinden Anadolu'ya gelenler için de söz konu

su olmuştur. 

Eskiçağda Türklerin ve akraba toplu

lukların yaşadığı asıl coğrafya Orta Asya step

leri, Hazar Denizi çevresi, Kafkaslar olduğuna 

göre, burada yaşayan toplulukların Anadolu 

ile ilişkileri konusunda, hem saydığımız bu 

coğrafyada , hem de Anadolu'da ortaya çıkarı

lan arkeolajik veriler bize fazla birşey söyle-

mezler. Bunun nedenleri arasında ne yazıkki 
birbirine komşu her iki coğrafyada yürütülen 

araştırmalarıo birbirinden fazla haberdar ol
maması ve Anadolu 'da araştu·ma yapan bilim 

heyetlerinin "Anadolu'daki doğu köken li" ka
vimlerin bıraktıklan arkeotojik verileri ve di

ğer yazılı belgeleıi yeterince araşurmamış ol
masındandır.<n Bu nedenle biz de burada el
deki kH verilere bazı yorumlar katarak, Eski

çağ Anadolusu'ndaki olası Türk ve akraba 
toplulukların varlığı konusunu ele a lacağız. 

Yukarıda tanımladığımız Anadolu dışı 

Türk ve akraba topluluklarının yaşadığı coğ

rafya ile ilgili olarak Grek mitolojisinde birkaç 

motif bulmak mümkündür. Bunlar sırasıyla, 

Prometheus'un Zeus'a karşı geldiği için Kaf
kas dağlarında zincire vurulması, Argonutların 

altın postu almak üzere Kafkasya'ya yaptıkla
rı sefer ve Kolchis (doğu Karadeniz) kraliçesi 

Medeia ile ilgili öyküdür.<zı Tüm bu öyküler

de, özellikle M.Ö . 2. binyıl içerisinde, Mezo

potamya ve Mısır'ın tanınınası kadar Kafkasla
rın da tanındığını gösterir. (3) 

Herodot (M.Ö. 490-425), Tarih kitabın
da Perslerin doğudaki komşulanndan söz 
ederken, özeilikle üzerinde dw·duğu en önem

li topluluk olarak, Massagederi gösterir (I. Ki

tap, Klio. 202-216). Bunların güneşe taptıkları 

ve içkilerinin süt olduğunu (olasılıkla hala kul

lanılmakta olan ve at sütünden yapılan kımız), 
ekip biçme yerine, sürü beslediklerini ve gö

çebe olduklarını belirtir. Herodot, ayrıca, Mas
sagetierin İskitlerinkine benzeyen yaşam tarz
lan olduğunu belirterek, özellikle altından ya

pılmış süslü at koşumlarından ve silahlarından 
söz eder. Herodot:un yukanda belirttiğimiz ifa
( 1 Prof. Dr., Selçuk Oıılversitesl Fen-Edebivar Fakıilıesl Sanal 

Tarihi BtJlilmı'l Öğretim Qve.~i. · 
(1) Son yıllarda bazı Türk meslekıaşlanmız tarafından özellikle 

Kafkasya bölgesi ile ilg ili araştırmalar yapılmaya başlanmıştır. 
Bu çalışmalann birikimleri zengin bir duruma gelen Türk 
arkeologlarınca Orta Asya Türk Cumhuriyeılerinde de gerçek
leştirilmesi ve şlmdiki. yurdumuz ile önceki yurdumuzun 
Eskiçağdaki ilişkilerinin yeni arkeotojik deUllerinJn ortaya 
çıkarılması çalışmaları ba~laıılmalıdır. Bu yazı umarız ki böyle 
bir Çd!ışmaya vcsile olur. 

(2) Hunger 1974, 57-<50; 244-247; 352-356 
(3) Başka bölümlerde ele alındığı için burada biz Güneş Dil teori

sine ve Hilitlerin ve Luvilerin olası doğulu bir kavim olma 
konusuna girmiyoruz. 



deleri, yaklaşık olarak M.Ö. 6. yüzyılın ortala

rında Orta Asya'daki duruma ışık tutmaktadır 
ve bu sırada Persler Anadolu'yu ele geçirmiş

ler, hatta 6. yüzyılın sonlarında Trakya'yı ge
çip, Hellas'a (Yunanistan) kadar sarkarak, Ati
na'yı tahrip etrnişlerdir.(4) İlkçağ Anadolu tari

hinin, diğer, özellikle önceki dönemleri kadar 

karanlık olmayan bu dönemde, tüm orta do
ğuyu ve büyük bir olasılıkla Hazar denizinin 

doğu kıyılarının da bir kısmını ele geçiren 
Perslerin ordusunu teşkil ederken egemenliği 
altına aldığı topluluklardan asker aldıkları ve 

ordularını bunlarla oluşturdukları bilinmekte
dir ki, bu uygulamayı Abbasiler de yaklaşık 
bin yıl sorıra tekrarlanmış ve sırurları özellikle 

Türk kökenli "Emirlere" emanet edilmiştir. 

Ancak Persler Anadolu'ya ilk gelen 
"doğulu" topluluk değildir. İskitler'in<5) (M.Ö. 

7. yüzyıl sonlarına doğru) ve Kimmederin 
(M.Ö. 7. yüzyıl başlarında) Anadolu'nun belli 
bölgelerini istila ederek, bir süre bu coğrafya

da kaldıkları bilinmektedir. Daha önce gelen 

ve Orta Anadolu'da oldukça uzun süre yaşa
yan Friglerin ve bunların doğu Anadolu'daki 

çağdaşı olan Urartuların, özellikle İskitlere 

benzeyen giyim kuşamları, silahları, at ku

şamları dikkate alınarak, bunların da "doğu
lu" bir topluluk oldukları hakkında bazı tez

ler ileri sürülmektedir. Son olarak, Kıbrıs'ta 

Salamis'ta yapılan kazılar sırasında bir meza
rın girişinde ortaya çıkarılan at iskeletleri ve 

araba, kurganlara atlarıyla birlikte gömülen 
İskitH savaşçıların geleneğini yansıtması bakı

mından önemlidir.<6) 

Ancak, başta da belirttiğimiz gibi, hem 

yazılı belgelerin ve diğer arkeolajik verilerin 
kıtlığı, hem de bu saydığımız toplulukların 

dilleri üzerindeki araştırmalar çok yenidir ve 
bu yüzden, burada tartışma yaratacak bazı 

tezler öne sürülmesini engellemektedir. Bu 
yüzden, Eskiçağda, en başta Hazar kıyıların

dan kuzey batı Karadeniz kıyılarına kadar çok 

geniş bir coğrafyaya yayılan İskitlerin ve diğer 
Türk kökenli doğulu toplulukların Anadolu 

serüvenlerinin arkeolajik belgeleri başta ol
mak üzere, Anadolu'daki varlıklarıyla ilgili di

ğer verileri toplarıması ve değerlendirilmesi 

gereklidir. 

Bu tarihi verilerden başka, Anadolu ile 

Orta Asya'nın ilişkilerinin oldukça erken bir 

dönemde başladığını gösteren bazı arkeolajik 

veriler de yok değildir. Bunlardan biri "doğu 

kökenli" olan arkeolojide "boynuz biçimli ri

ton" olarak bilinen metal içki kaplarının Ana

dolu'da ve Yunanistan'da M.Ö. 6. yüzyıldan 
itibaren görülmesidir. Bunlar yukarıda da be

lirttiğimiz gibi, boynuz biçimiidider ve boynu

zun ineelen ucu genellikle bir geyik başı biçi

minde bitirilmiştir ve çoğunlukla metalden ya

pılan bu biçimdeki içki kapları Kafkas ve Do

ğu kökenli olarak bilinirler.m 

Bir diğer önemli buluntu grubu da sik

kelerdir. Günümüzdeki Tacikistan'da ortaya 

çıkarılan bir sikke definesi içinde özellikle 

Güney Anadolu'nun tanınmış antik kentlerin

den Kelenderis ve Aspendos'da M.Ö. 4. ve 3. 
yüzyıllara ait sikkelerinin bulurıması,(S) en 

azından Güney Anadolu coğrafyası ile Orta 

Asya arasındaki ticari ilişkilerin oldukça erken 

dönemlerde başladığına işaret eder. Zaten Or

ta Asya ve Doğu İran daha sonraki dönemler

de "İpek yolu" ya da "Baharat yolu" olarak bi
linen ticari güzergah üzerinde bulunduğuna 

ve Doğu ile Akdeniz dünyası arasındaki ticari 

ilişkiler oldukça erken dönemlerde başladığı

na göre, bu iki coğrafyada yaşayan topluluk

ların birbirini tanıması ve ticaret yapması ola

ğan dışı olarak karşılanmamalıdır. 

Makedonyalı Büyük İskender ve onun 

doğudaki halefieri olan Selevkosların (baş

kentleri Antakya) zamanında (M.Ö. 330-30 
arası) o zamanlar Bactria olarak bilinen ve kıs-
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"' 
men Afganistan'ın Kuzeybatısını da içine alan, ~ 
şimdiki Özbekistan-Tü.rkmenistan coğrafyası 
(4) Bengston 1998, 45-49. -~ 
(5) Iskider hakkında bak. Tekçe 1993, 57-94. ,~ 
(6) Karageorghis 1969, 67-70, Lev. Il-lll, Res. 16-18. j: 
(7) Tuchelt 1962. ·z 
(8) Curiei-Schlumberger 1953, 7-8. ~ 
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hakkında çeşitli bilgilerimiz vardır.<9) Ancak 

bu coğrafyadan Anadolu'ya bir doğulu göçün 
gerçekleştiğine, ait hiçbir kayıt bulunmamak

tadır. Ancak Pers-Akamenid krallığının orta
dan kalkmasından kısa bir süre sonra İran ve 
doğusundaki topraklarda yeni bir devlet, Part 

devleti ortaya çıkmıştır ve Partlar, önce Selev
koslarla, daha sonra da Romalılarla, Ortado
ğu'da egemenlik oluşturmak üzere yüzyıllar 
boyu savaşmışlar.OO) Güney Doğu Anadolu'da 

M.Ö. 1. yüzyılda kurulan Kornmagene krallığı 
da kısmen doğulu, yani İran-Part kültürü özel

likleri gösterirken, kısmen de Selevkosların 

doğuya taşıdıklan Grek kültürünün özellikle
rini birleştirmişlerdir. M.Ö. 1. yüzyılın ortala

rında Kilikya valisi olan tanınmış Romalı hatip 
Cicero'nun Kornmagene kralları hakkında 

söylediği şu söz meşhurdur: "Onların (yani 
Kommagenelilerin) bizim dostumuz olduklan 

doğru, ancak Partların da düşmanı olmadıkla-. 

rı açık". Romalılar Partlada bir sınır oluşturan 

Fırat nehrinin batı kıyısına ve bu hat üzerinde 

yaklaşık olarak Karadeniz kıyılarına kadar çe
şitli adlar taşıyan lejyonlar yerleştirerek (bun
lardan en tanınınışı İskit lejyonu, legio scythi

a'dır), doğu sınırlarını uzunca bir süre koruma 

altına almışlardır. 

M.S. 227 yılından sonra Partların coğ
rafyasında yeni bir sülale (Arsaklar) Sasani 

krallığını kurar.On Sasani kralları da Partlar gi
bi, tüm Ortadoğu'yu ve Anadolu'nun doğu, 
orta ve güney bölgelerin ele geçirmek için Ro
malılarla uzun yıllar süren savaşlar yapmışlar
dır Özellikle Kral I. Şapur zamanında, Sasani
ler, Roma'nın içinde bulunduğu bunalımdan 
da yararlanarak, Mezopotamya ile birlikte, Su
riye ve Anadolu'nun güney ve buraya komşu 
orta ve doğu kesimlerini istila etmişlerdir. Ze
ugma (Belkıs), Antakya, Adana, Tarsus gibi 
kentler bu istila sonucu yanmış, yıkılmışlar
dır.<t2) Ancak, Sasaniler de Partlar gibi, Anado
lu topraklarında hiçbir zaman uzun süreli ola
rak kalamamışlardır ve yine Fırat nehri yüzyıl
lar boyu Sasanilerle Romalılar arasında kalıcı 
bir sınır oluşturmuştur. 

Bundan sonraki 300 yıl boyunca Ana

dolu doğudan gelen bir çok istilalara sahne 

olmuştur. Örneğin M.S. 397-398 yıllannda 

Anadolu'nun doğusu, orta ve güney kesimleri 
Hunlar tarafından kısa bir süre işgal edilir.<13> 

Ancak asıl istilalar İslamiyet'in ilk yıllarından 

itibaren başlar ve M.S. 6. yüzyıldan itibaren, 

Anadolu'nun yine Güney ve Güney oğusu 

Arapların baskısı altına girer. 

Müslüman olmuş ilk Türk boylarının 

(Türkmenler) Anadolu'ya belirgin bir biçimde 

gelmesi ise, Abbasi devleti zamanında, özel

likle M.S. 9. yüzyılın ortalarından itibaren ger

çekleşmiştir. Bu dönemde, Kuzey Irak'tan 
(Kerkük, Erbil dolayları) başlayarak, yavaş ya

vaş Kuzey ve Kuzeybatıya doğru yayılırlar.04) 

Bu topluluklar yani Türkmenler, çoğu zaman 

Abbasi halifesinden bağımsız olarak hareket 

eden bir Türk emirio komutasında, özellikle, 

Bizanslılarla bir tampon bölge oluşturmada 

ve buradan Anadolu içlerine yayılınada bü

yük çaba göstermişler, Malatya ve Tarsus'ta 

yönetim merkezleri oluşturmuşlardır. Arap ve 

Roma (Bizans) kaynaklarındaki bilgilere daya

narak, örneğin M.S. 870 dolaylarında Tarsus 

Emiri Urhuz bin Uluğ bin Tarhan'ın orta Ana

dolu'ya çeşitli seferler düzenlemiş olduğu, fet

hettiği kaleleri tekrar Romaldara sattığı belirti

lir. OS) Abbasi halifesi bu durumu ancak Mısır 

Emiri Tolunoğlu Ahmed'i yardıma çağırarak 

önleyebilmiştir. Ancak bu tarihlerden itibaren 

aruk Türkmenlerin Güney ve Güneydoğu 

Anadolu'ya yerleşmeye başladıkları anlaşıl

maktadır. 

Mısırda hüküm süren Tolunoğulları Su

riye'yi ele geçirdikten sonra Çukurova'yı da 

işgal ederler ve 905 yılına kadar bu bölgede 
(9) Schneider 1967-1, 841-849. 

(10) Partiann Helenistik dönemde Selevkoslarla ve Romalılarla 
savaşlan için bak. Bcngston 1970, 193, 233-235, 308, 328-
330, 366-<58. 

(11) Genellikle Romalı tarihçiler ve modern al"&ştırmalar Part 
stilalesini deviren Sasaoi stilalesinin yönetim dönemini de 
Partlar olarak değerlendirmiştir. 

(12) Bcngsıon 1970, 385-386. 
(13) Hild-HeUenkemper ı990: 38. 
(14) Hild-Hellenkemper 1990, 50. 
(15) Hild-Hcllcnkemper 1990, 430. 



Tolunoğullarının hakimiyeti sürer. Tolunoğul
ları zamanında da Tarsus'ta Türk kökenli 
emirler hüküm sürmüştür. 

Görüldüğü gibi, daha erken dönemler
de fazla belirgin olmasa da, özellikle 8. ve 9. 
yüzyıllarda Türkmenlerin, tamamı olmasa da 

Anadolu'nun bazı bölgelerindeki varlığı kesin
dir ve hem Iran Selçukluları döneminde ve 
hem de bunu izleyen 1071 'deki Malazgirt sa
vaşında artık kesin olarak Anadolu'ya gelen 
Türkler, bu yeni vatanlarında, olasılıkla kendi
lerinden çok önce gelen değişik boylara ait 
Türklerin başlattıklan bir mücadeleyi tamam
lamışlardı. Bir başka deyişle, 1071 tarihi Türk

lerin Anadolu'ya ilk gelişleri değil, binlerce 
yıldır tanıdıkları bu toprakları son yurt edin
melerinin başlangıcıdır. 
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